南 昌 市 教 育 局

南昌市教育局关于印发《2022 年南昌市中等

职业学校职业教育活动月工作方案》的通知

各相关县（区）教体局，各中等职业学校：

现将《2022 年南昌市中等职业学校职业教育活动月工作

方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：2022 年南昌市中等职业学校职业教育活动月工作

方案

南昌市教育局

2022 年 5 月 6 日

南昌市教育局办公室 2022 年 5 月 9 日印发

附件

2022 年南昌市职业教育活动月工作方案

为贯彻落实全国、全省职业教育大会精神，大力宣传劳

模精神、劳动精神、工匠精神，弘扬劳动光荣、技能宝贵、

创造伟大的时代风尚，宣传展示我市职业教育重大改革发展

成果,营造全社会关心支持职业教育的良好氛围，根据省教

育厅《关于做好 2022 年江西省职业教育活动周相关工作的

通知》，经研究决定，于 5 月举办“2022 年南昌市职业教育

活动月”活动，现将有关安排通知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真落实习近平

总书记关于职业教育的重要指示精神，加快构建符合我市实

际的现代职业教育体系，全面推进我市职业教育综合改革提

质创优，大力推进职业教育均衡化、优质化、现代化发展，

为我市经济社会高质量发展提供高素质技术技能人才支撑。

二、活动主题

技能让生活更美好

三、活动时间

2022 年 5 月 6 日—5 月 31 日

四、活动内容

活动一：开展职业教育法专项宣传学习活动。

各中职学校要将学习宣传职业教育法作为今年职业教

育活动月的重点任务，进行集中部署安排，要结合学校实际，

精心设计活动载体，采取丰富多彩的宣传和学习形式，比如

线上线下专题讲座、学习研讨、交流会等，组织全校师生对

职业教育法进行学习宣传，促进学法活动落地落实。

活动二：开展职业教育宣传活动。

依托市教育局融媒体中心，运用南昌教育官方微信公众

号，围绕南昌职教的这几年、南昌职校巡礼、职校生毕业后

都去哪儿了、我眼中的职业教育等主题开展系列报道，通过

文字、图片、视频等多种形式，宣传我市职业教育办学成果、

职业教育优势、职业教育政策及发展前景等。

活动三：开展线上宣传展示活动。

各中职学校要充分利用大数据、云计算、人工智能等现

代信息技术，通过主题网站、线上展厅、开放资源等形式举

办“云上活动周”“线上逛校园”“网上开放日”等活动，

面向学生、家长和社区居民开展办学成果、重点（特色）专

业、校园文化、师资力量、优秀学生、特色教育活动等方面

的宣传展示。

活动四：表彰职业技能比赛获奖选手。

对全市中职学校技能竞赛获奖选手、教师教学技能竞赛

选手进行集中表彰，坚持以典型引领，宣传展示职业学校师

生风貌和良好形象。学校要通过网站、公众号等渠道，对获

奖师生进行积极宣传和报道，展示我市中职学校高水平技能

人才的培养成果，营造尊重技能、崇尚技能的良好社会风气。

活动五：开展“为职业教育亮灯”活动。

积极协调在地标性建筑绿地中心双子楼上通过 LED 字

幕滚动方式为职业教育“亮灯”，扩大职业教育宣传影响力，

营造全社会关心支持职业教育的良好氛围。（字幕内容：技

能让生活更美好）

五、工作要求

（一）加强组织领导。各中职学校要提高站位，以高度

的责任担当切实组织好职业教育活动月活动。各校要成立相

应的领导小组和工作机构，明确宣传主题，统筹协调各项活

动。

（二）认真组织实施。各中职学校要结合本校实际，科

学制定具体工作方案，列出时间进度表，明确任务和责任人，

确保各项活动落到实处。各校要严格执行疫情防控要求，落

实各项防控措施，严格防范疫情风险。市教育局将对各中职

学校“职业教育活动月”实施情况进行考核记录，作为年底

科学评价职业学校的重要依据。

（三）注重宣传实效。各中职学校要充分挖掘自身资源，

充分运用“报、网、刊、微、屏”等各类媒体平台，加大新

媒体新技术运用，开展多层次、多角度、全方位的宣传活动，

增强宣传的吸引力和感染力。请各相关县（区）教体局、各

中职学校按照时间节点报送以下材料。

1.5 月 17 日前，向指定邮箱报送 2022 年活动月工作方

案及特色亮点活动一览表(见附件，含可编辑 Word 版和盖章

后 PDF 版)。

2.5 月 31 日前，向指定邮箱报送职业教育活动月工作总

结、图片或视频资料；职业教育法宣传活动情况总结、图片

或视频资料。

联系人：市教育局职成科谌民航，电话：0791-83989457，

邮箱：115965608@qq.com。

附：2022 年职业教育活动周特色亮点活动一览表

mailto:115965608@qq.com。

附

2022 年职业教育活动周特色亮点活动一览表

填表单位：（盖章） 联系人： 电话：

序号 举办单位 时间 地点 特色活动名称 特色活动简介（300 字以内） 活动成效

1

2

3